Vehhabiler. Mekke'de dü
zenlenen hac törenlerini propaganda
amacı için kullanmayı düşündüklerinden
ulemanın fetvasına istinaden 11 84'e
( 1770) kadar buraya sokulmadılar. Mu
hammed b. Suud'dan (ö. 1179/1765) son
ra Vehhabller'in başına geçen oğlu Abdü
laziz b . Muhammed Hicaz'ı ve özellikle
Mekke'yi tehdit etmeye başladı. Hac yol
larının güvenliğini sarsan bu hareket.
Mekke'ye gelen hacı sayısının azalması

na ve Mekke emirlerinin önemli bir gelir
den mahrum olmalarına yol açtı. Mekke
Etniri ŞerifSürur b.

ancak şehrin harap ve evlerin
büyük bir kısmının boş kaldığı kaydedilir
(Travels of Ali Bey, ll, 103). XIX. yüzyılın
!;>aşında 40.000 olan Mekke'nin nüfusu,
Vehhabl işgalinden sonra artan göçler,
İstanbul ve Mısır'dan gelen görevlilerle
1890'da 1 OO.OOO'e ulaştı (Courtellemont.
s. 148) 1309 (1891-92) tarihli Hicaz Viia
yeti Salnamesi'nde ise (s. 184) 110.000
rakamı verilir. 1909'da Mekke'yi ziyaret
eden Betenünl tarafından verilen SO.OOO
Arap, 25.000 bedevl, ayrıca Buharalı,
Hintli, Mağribli, Cavalı, Afgan ve çeşitli
ırkiara mensup olmak üzere 1 SO.OOO ra
kamı abartılıdır (er-Ril:ıletü'l-fjicaziyye, s.

188S-
1886'da rüşdiye ve 1909'da idadl, ayrıca
el-Medresetü's-Savletiyye gibi özel okul
lar açıldı.

Mekke'nin eğitim ve kültürel hayatının
önemli kurumlarından biri de kütüpha
nelerdir. Bunların en eskisi, Sultan Ab
dülmecid tarafından 36S3 cilt kitap te
min edilerek yeniden düzenlenen Mes
cid-i Haram'daki kitaplıktır. 1278 (1861-
62) seli bu kütüphaneye büyük zarar ver
miştir. Mekke'de medreselere, ribatla
ra. tekkelere ve özel şahıslara ait kütüp
haneler de mevcuttu.

1887'de Hicaz Valisi Osman Nuri Paşa
tarafından Mekke'de Vilayet adlı devlet

matbaası kurularak Hicaz salnameleri ya
yımlanmaya başlandı (M. Abdurrahman
eş-Şam i h, s.

Ali döneminde hilafet merkezinin
Medine'den Kufe'ye nakledilmesinin ar
dından ortaya çıkan iç karışıklıklar ve ih
tilaflar sebebiyle bazı devirlerde Mekke
müstakil olarak yönetiidi ve ın erkezi ida
relerin gönderdiği emirler Mekke'ye gi
remedi. Yezld b. Muaviye zamanında hi
latetini ilan ederek Hicaz'a hakim olan
Abdullah b. Zübeyr, Haccac b. Yusuf es
Sekafı tarafından ortadan kaldırılıncaya
kadar (73/692) hükümet merkezi edindiği
Mekke'yi yönetti. Emevl Halifesi Abdül
melik b. Mervan, Haccac'ı Mekke'yi de
içine alan Hicaz. Yemen ve Yername vali
liğiyle mükafatlandırdı. Hz. Hasan ve Hü
seyin'in soyundan gelen şerif ve seyyid
lerin faaliyetleri sebebiyle zaman zaman
Mekke Abbas! hakimiyetinden çıktıysa da
bu durum kısa sürdü. Ardından Mekke'
ye hakim olan Karmatller'in çekilmesi ve
İhşldller ' in sukutu üzerine Hz. Hasan'ın
dokuzuncu kuşaktan torun u Ca'fer b. Mu
hammed, Mekke'nin idaresini ele geçi
rerek bir süredir Mekke ile ilgilenen Fatı
mller adına hutbe okuttu (358/969) Fa
tım! Halifesi Muiz-Lidlnillah da Ca'fer b.
Muhammed' e Mekke ve çevresinin emir
liğini ifade eden bir nişan gönderdi (Mak
rizi, ı , 101). Ca'fer'in Mekke'ye hakim ol
masından itibaren Mekke'nin yerel yöne
ticilerinin adlarının da hutbelerde anıl-

ması adet haline geldi. Mekke idaresinin
şeritlerin kontrolüne girmesi üzerine Me
dine'nin siyasi üstünlüğü sona erdi. Beni
Hüseyin bazan bağımsız olarak Medine'ye
hükmetmişse de genellikle Mekke emi
r ine bağlı veya onun naibi sıfatıyla görev
yapıyordu. Ancak zaman zaman müsta
kil hareket etme isteği iki şehir arasında
hükümranlık mücadelelerine yol açıyor
du.

Abbasller'in ikinci döneminde Hicaz'a
hakim olmak için sürdürülen mücadele
ve rekabetten en iyi şekilde yararlanan
şerifler Mekke'deki hakimiyetlerini pekiş

tirdiler. Ca'fer b. Muhammed'den sonra
oğlu Isa b. Ca'fer emir oldu. Onun ardın
dan Mekke emlri olan (384/994) kardeşi
Ebü'Hütuh e1-Musevl. Hicaz'daki Abba
si- Fatımi rekabetinden faydalanıp bağım
sızlığını ilan ederek adına para bastırıp
hutbe okuttu (402/lO ll ; İbnü ' l-EsTr, IX,

123) . Fatımı Halifesi Hakim-Biemrillah.
403'te (ı O 12) Remle'yi kendisine başşe
hir seçen ve Raşid-Billah lakabıyla hali
feliğini ilan eden Ebü'I-Fütuh'un Mekke'
den ayrılmasını fırsat bilerek amcazadesi
Ebü't-Tayyib'i Haremeyn valiliğine tayin
etti. Ancak Ebü't-Tayyib'in emirliği uzun
sürmedi ve Ebü'I-Fütuh, yönetimi ondan
geri aldı. Ebü'J-FütQh'tan sonra emir olan,
yirmi üç yı l bu görevi sürdüren ve çocuk
bırakmadan ölen (453/ 1061) oğlu Şükür'ün
yerine kölesi Abule geçmek istedi. Fakat
Abule'nin emirliği yazılı bir belgeye veya
şerifler arasında bir ittifaka dayanmadı
ğı için kabul görmedi; şeritlerin ikinci ta
bakasından Hamza b. Vehhas es-Süley
man! emirliği ele geçirdi. Emirlik. 969-
1 062 yılları arasında Mekke'yi yöneten ve
Ca'fer b.